
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA - LICENCIATURA - CERRO LARGO 

Resolução Nº 2/2021 - CCQL - CL (10.38.04.13) 

 23205.023247/2021-36Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 25 de outubro de 2021.



Delibera sobre a alteração da ordem

de Componentes Curriculares na

matriz curricular do Projeto

Pedagógico do Curso de Graduação

em Química - Licenciatura.

A Coordenação do Curso de Graduação em Química - Licenciatura, campus Cerro

Largo, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e,

considerando: a disponibilidade de carga horária de professores da área de Bioquímica e

Análise Instrumental nos diferentes semestres do ano; a necessidade de viabilizar a oferta de

turmas dos Componentes curriculares dessas áreas nos dois semestres do ano e em diferentes

cursos, e as decisões tomadas pelo colegiado, registradas na Ata 09/CCQL-CL/2021, de 15 de

outubro de 2021;

RESOLVE:

 Art. 1° Alterar a ordem de oferta de componentes curriculares na matriz curricular do Projeto

Pedagógico do Curso de Química - Licenciatura, 2018.

Onde se lê:

Fase Nº Código Componente curricular Créditos Créditos Carga
horária

Pré-requisitos

T P PCC

8ª 42 GEX688 Bioquímica 4 3 1 0 60 24

7ª 36 GEX687 Análise Instrumental 4 3 1 0 60 20

Leia-se:

Fase Nº Código Componente
curricular

Créditos Créditos Carga
horária

Pré-requisitos

T P PCC

7ª 36 GEX688 Bioquímica 4 3 1 0 60 24



8ª 42 GEX687 Análise Instrumental 4 3 1 0 60 20

Art. 2º Essa decisão entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir do

semestre 2022.1.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 25/10/2021 15:35)
FABIANE DE ANDRADE LEITE
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCQL - CL (10.38.04.13)

Matrícula: 2028447

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 Resolução 25/10/2021 c993c0aa52

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

